
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 215   del 09/07/2025

Registro Generale N° 871   del 09/07/2025

OGGETTO:BANDO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE SCR DI CUI ALL` AVVISO 
PUBBLICO APPROVATO CON AD N. 50 DEL 12/05/2025 (BURP N. 40 DEL 19/05/2025) 
PER LA SELEZIONE DI 2 GIOVANI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE DENOMINATO “UNIVERSO GIOVANI” ALL`INTERNO DELLA 
RETE GALATTICA – NODO DI GALATONE. Approvazione esiti istruttoria preliminare sulle 
domande.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 -  La deliberazione n.  19/2025 di  Giunta  Municipale  con la  quale  è stata approvata la  nuova
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 871 del 09/07/2025 - (Prop. Det. n. 916 del 09/07/2025) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: BANDO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE SCR DI CUI ALL` AVVISO PUBBLICO 
APPROVATO CON AD N. 50 DEL 12/05/2025 (BURP N. 40 DEL 19/05/2025) PER 
LA SELEZIONE DI 2 GIOVANI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE DENOMINATO “UNIVERSO GIOVANI” ALL`INTERNO DELLA
RETE GALATTICA – NODO DI GALATONE. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA 
PRELIMINARE SULLE DOMANDE. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto da ultimo decreto sindacale n. 11 del 04.03.2025 (prot. n. 7036/2025),

lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari

vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 10 del 3.02.2025 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ex art.

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 11 del 3.02.2025 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 14 del 23.04.2025 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ex art. 227 del D.

Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la Giunta Comunale:

-  con deliberazione n.  31 del  27.02.2025,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha approvato il  Piano Integrato di  Attività e

Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2025-2027 ex art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

- con deliberazione n. 11 del 07.02.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2025-2027 ex art. 169

del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi, ed in particolare l'art. 107 e l'art. 109,

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente

individuati;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO che:

- con Legge Regionale n. 38 del 30 dicembre 2011, art 28, la Regione Puglia ha istituito il Servizio Civile Regionale;

- con D.G.R. n. 245 del 28.02.2022 è stato approvato il Documento di Programmazione Politiche Giovanili 2022-2025

“Puglia ti vorrei - Giovani Protagonisti” che prevede l’attivazione di una sperimentazione di Servizio Civile Regionale

(SCR) a sostegno della rete materiale dei Centri Risorse per i giovani, costituendo una rete di giovani volontari impegnati

nell’animazione  territoriale  e  nella  promozione  della  conoscenza  delle  informazioni  e  delle  opportunità  per  i  propri

coetanei e le proprie coetanee con un approccio di crescita “tra pari”; 

-  con D.G.R. n.  949 del  04.07.2022 sono state approvate le linee di  indirizzo per l'adozione di  un Avviso pubblico

finalizzato ad individuare i beneficiari dell’intervento “Rete dei Centri Risorse” nonché le “Linee guida per l’attuazione

della  sperimentazione  del  servizio  civile  regionale  all’interno  dei  Centri  Risorse”  (Nodi  della  Rete  Giovani  Puglia  –

Galattica); 

-  con A.D. n. 66 dell’11.07.2022 la Sezione Politiche Giovanili ha proceduto all’approvazione dell’Avviso pubblico per

Determina n. 871 del 09/07/2025 - (Prop. Det. n. 916 del 09/07/2025) - Pag. 2 di 4



manifestazione  di  interesse  rivolto  agli  Enti  Locali  per  la  cooperazione  con  la  Regione  Puglia,  diretta  alla

implementazione  di  una  Rete  regionale  di  Centri  Risorse  per  l'informazione,  l'accompagnamento  e  il  supporto

all'attivazione giovanile (Galattica - Rete Giovani Puglia) e alla sperimentazione del Servizio Civile Regionale; 

- con D.G.R. n. 1662 del 28 novembre 2024 sono stati approvati lo schema di “Accordo di collaborazione ex art. 15 della

Legge 241/90 e ss.mm.ii  per l’attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale” da sottoscrivere con i

Comuni aderenti al SCR, lo schema di contratto con i volontari di SCR e gli indirizzi per l’adozione di un avviso pubblico

per la selezione di volontari di SCR;

EVIDENZIATO che con D.G.C. n. 6/2025 si stabiliva di:

“1.  NOMINARE  A.D.M.  (Amministratore  di  Sistema),  R.U.P.  e R.A.M.  (Referente  per  la  gestione amministrativa  dei  volontari)  del

Servizio Civile Regionale il dott. Antonio Chiga, già R.U.P. dell'intervento “Galattica – Rete giovani Puglia” nodo di GALATONE.

2. PRENDERE ATTO della disponibilità della dott.ssa Lara Mastrogiovanni, in qualità di legale rappresentante di WIP (Work in Progress

APS), soggetto attuatore delle attività del nodo locale della Rete Galattica, a collaborare nell'attuazione della misura in parola e di

ricoprire il ruolo di O.L.P. (Operatore Locale di Progetto).

3.  APPROVARE  lo schema di Accordo di Collaborazione per l’attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale tra la

Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della Regione Puglia e il Comune di Galatone, allegato al presente atto

per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione delle stesso, a seguito della valutazione positiva in

ordine alla conformità del progetto di impiego dei volontari di SCR.

4. DEMANDARE al R.U.P. individuato ogni conseguente adempimento per il completamento della procedura”;

DATO ATTO che con A.D. n. 32 del 15.04.2025 la suddetta Sezione regionale ha approvato l’elenco definitivo degli Enti

accreditati al Servizio Civile Regionale (SCR) per un numero complessivo di 67 Enti tra cui il Comune di Galatone;

VISTO l'Avviso Pubblico della Regione Puglia, approvato con A.D. n. 50 del 12.05.2025 (BURP n. 40 del 19.05.2025)

per la selezione di 134 giovani da impiegare in progetti di servizio civile regionale all'interno della rete Galattica;

RILEVATO  che, ai sensi dell'art 8 del predetto Avviso Pubblico la Regione dispone che la selezione dei candidati è

effettuata dall'Ente, con l'eventuale coinvolgimento del Soggetto Gestore del Nodo, ai sensi degli artt. 10-14 delle linee

Guida, e che gli Enti devono nominare una commissione collegiale di valutazione composta da almeno tre membri, nel

rispetto della parità di genere, che al momento dell'insediamento dichiarino di non essere legati da rapporti di parentela

ai giovani partecipanti alla selezione e di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità di cui agli artt. 51-52 del Codice

di Procedura Civile né in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell'art 6 bis della legge 241/90;

ATTESO che il  Soggetto  Gestore  del  Nodo  di  Galatone,  come da  D.G.C.  n.  5/2025  e  da  D.G.C.  n.  58/2025,  è

l'Associazione WIP (Work in Progress APS);

VERIFICATO che l'avviso è stato pubblicato e diffuso tramite le pagine social dell'Ente e pubblicato sul sito istituzionale;

PRECISATO che i termini di presentazione perentori delle domande di partecipazione all'avviso, sono scaduti in data

19.06.2025, ore 14.00;

TENUTO CONTO che sono pervenute a questo Comune, tramite l'apposita piattaforma regionale, n. 11 domande per il

progetto “Universo Giovani” nei termini stabiliti dal bando;

RICHIAMATA, ancora, la D.D. n. 823/2025 R.G. con la quale si stabiliva:

“1. DI NOMINARE quali membri della Commissione esaminatrice incaricata della selezione di n. 2 volontari da ammettere a prestare

Servizio Civile Regionale per la realizzazione del progetto “Universo Giovani”:

- Dott.ssa Angela Papa – Funzionario Socio Assistenziale, in qualità di PRESIDENTE;

- Dott.ssa Addolorata Meneleo – Funzionario Amministrativo Contabile, in qualità di ESPERTA interna;

- Dott.ssa Lara Mastrogiovanni, in qualità di legale rappresentante del Soggetto Gestore Nodo Galattica di Galatone.

2. DI STABILIRE che le funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice saranno svolte dalla Sig.ra Michela Terragno, Istruttore

Amministrativo Contabile, incardinata nel 5° Settore”;

Determina n. 871 del 09/07/2025 - (Prop. Det. n. 916 del 09/07/2025) - Pag. 3 di 4



VISTA la nota pec, disponibile in atti, acquisita al prot. n. /2025, fatta pervenire dal candidato identificato con codice

pratica CPBBRERN;

DATO ATTO che è stata effettuata l’istruttoria preliminare delle suddette domande, volta a verificare il possesso dei

requisiti richiesti dall'Avviso in oggetto, in particolare con riferimento agli articoli 4, 5 e 7;

VISTO il prospetto riepilogativo dell'istruttoria svolta, Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

dal quale emerge che n. 10 candidature possono essere ammesse alla selezione e n. 1 candidatura, invece, non può

essere ammessa alla selezione ai sensi dell'art. 4 comma 3 lett. a del suddetto Avviso regionale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui dati per integralmente riportati:

1.  DI  PRENDERE  ATTO  degli  esiti  dell’istruttoria  amministrativa  preliminare  svolta  sulle  candidature  pervenute

nell'ambito del BANDO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE SCR DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON

AD N. 50 DEL 12.05.2025 (BURP N. 40 DEL 19/05/2025) PER LA SELEZIONE DI 2 GIOVANI DA IMPIEGARE NEL

PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DENOMINATO “UNIVERSO GIOVANI” ALL`INTERNO DELLA RETE

GALATTICA  –  NODO  DI  GALATONE,  e  approvare,  conseguentemente,  il  prospetto  riepilogativo  Allegato  A)  che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale risultano n. 10 domande ammesse alla selezione e

n. 1 domanda non ammessa alla selezione.

2. DI COMUNICARE l'esclusione dalla selezione al candidato identificato con codice pratica CPBBRERN, come previsto

dall'art. 7 dell'Avviso in oggetto.

3. DI DARE ATTO che detto prospetto sarà pubblicato all’Albo pretorio sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione

“Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  Concorso”  in  forma  anonima,  utilizzando  quale  criterio  univoco  di

identificazione  esclusivamente  il  codice  di  candidatura  rilasciato  a  ciascun  candidato  dalla  Piattaforma  dedicata

serviziocivileregionale.regione.puglia.it.

4. DI TRASMETTERE  ai componenti della Commissione esaminastrice nominata con  D.D. n.  823/2025 R.G. ai  fini

dell’espletamento delle selezioni previste l’elenco dei candidati ammessi.

5. DI DARE ATTO, ancora, che dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico-finanziario per l’Ente.

6. DI DARE ATTO, infine, che il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente

provvedimento, secondo quanto previsto dall’art.  16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di

interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990,

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente

Codice di Comportamento del Comune di Galatone.

Galatone, 09/07/2025 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 871 del 09/07/2025 - (Prop. Det. n. 916 del 09/07/2025) - Pag. 4 di 4


